

# همیشه‌ای دیلجیاتیک



## غزه؛ سرزمین گورهای جمعی | تاکنون دست کم ۱۳۰ گور جمعی در غزه کشف شده است

گزارش | بهاره محبی  
روزنامه‌نگار

سالن‌های پذیرایی، حاشیه جاده‌ها و خیابان‌ها، ورزشگاه‌ها، حیاط بیمارستان‌ها و مجتمع‌های درمانی و مسکونی، مدارس و مساجد؛ گورهای جمعی تقریباً همه جا در نوار غزه هستند. از هفتم اکتبر سال ۲۰۲۳ که رژیم صهیونیستی تجاوزهای دامنه‌دار نظامی خود را به

غزه آغاز کرده، تاکنون دست کم ۱۳۰ گور جمعی در این منطقه کشف شده است. وزارت بهداشت غزه ۳ روز پیش با اشاره به کشف ۷ گور جمعی تنها در چند ماه گذشته در بیمارستان‌های این منطقه اعلام کرده که بیش از ۵۲۰ پیکر شهید فلسطینی از این گورها به دست آمده است.

شبکه الجزیره به نقل از کسانی که در عملیات نبش گورهای جمعی در بیمارستان شفا حضور داشتند نوشته که تعدادی زیادی از پیکرهای شهدا سر نداشتند. همچنین حداقل ۱۰ جسد با دست‌ها بسته پیدا شده

است. شمار زیادی از شهدا نیز هنوز لوله‌های پزشکی به آنها متصل بوده است و معاینه‌های پزشکی نشان داده که حداقل در ۲۰ مورد پیکرها متعلق به افرادی بودند که زنده به گور شده‌اند.



حوالی بیمارستان اندونزی در محله تل زعتر در شمال اردوگاه جبلیا  
تاریخ ایجاد: ۱۸ نوامبر سال ۲۰۲۳  
تعداد شهدا: حدود ۲۰۰

خیابان صحابه، نزدیک مسجد عزالدین قسام در محله الدراج در مرکز شهر غزه  
تاریخ ایجاد: دسامبر سال ۲۰۲۳  
تعداد شهدا: ۱۵۰

خیابان استقلال (القوس)، نزدیک تقاطع محله الدراج  
تعداد شهدا: بیش از ۲۰۰



محوطه بیمارستان ناصر در خان یونس  
تاریخ ایجاد: یکم دسامبر سال ۲۰۲۳ تا هفتم آوریل سال ۲۰۲۴  
تعداد قبور: ۳۹۲ (انتظار می‌رود به بیش از ۵۰۰ مورد برسد)

البطش در محله نتاح در شرق شهر غزه  
تاریخ ایجاد: ۲۲ اکتبر سال ۲۰۲۳  
تعداد شهدا: ۵۰۰ تا ۱۰۰۰

بازار عوده در مجاورت پاسگاه پلیس اردوگاه جبلیا  
تاریخ ایجاد: ۵ دسامبر سال ۲۰۲۳  
تعداد قبور: ۱۲

خیابان الحداد، تقاطع منتهی به بازار در شرق اردوگاه جبلیا، جنب استودیو سلطان  
تاریخ ایجاد: ۲۸ دسامبر سال ۲۰۲۳  
تعداد قبور: ۲۸

غرب شهر خان یونس در جنوب نوار غزه  
تاریخ ایجاد: ۲۲ نوامبر سال ۲۰۲۳  
تعداد قبور: ۱۱۱

بیمارستان یمین در اردوگاه جبلیا  
تاریخ ایجاد: ۱۱ دسامبر سال ۲۰۲۳  
تعداد قبور: ۴۴

حیاط پشتی مدرسه پیش‌دبستانی جبلیا  
تاریخ ایجاد: ۲۸ دسامبر سال ۲۰۲۳  
تعداد قبور: بیش از ۵۵



بازار جبلیا  
تاریخ ایجاد: هفتم دسامبر ۲۰۲۳  
تعداد شهدا: ۱۰۰

مدرسه الرفی، مقابل مسجد جامع غزه (عمری) در مرکز جبلیا  
تعداد قبور: ۷۰ مورد و بیشتر

مدرسه دخترانه حلیمه السعدیه در منطقه نجلاد در جنوب جبلیا  
تعداد قبور: ۲۵۰ و بیشتر که اجسادشان شناسایی نشده است

مجتمع درمانی شفا  
تاریخ ایجاد: ۱۲ تا ۱۴ نوامبر سال ۲۰۲۳  
تعداد شهدا: ۱۷۹

تاریخ ایجاد: ۱۸ مارس تا اول آوریل سال ۲۰۲۴  
تعداد شهدا: ۱۵۲

رفح  
تاریخ ایجاد: دسامبر سال ۲۰۲۳  
تعداد شهدا: ۸۰

### نوار غزه



گرافیک: همشهری / مجید اصغری

### کیوسک



#### زنده بودن سنوار، نماد شکست اسرائیل

نیویورک تایمز [آمریکا] یحیی سنوار، رئیس جنبش حماس در نوار غزه نه تنها بعد از ۷ ماه از گذشت جنگ به عنوان یک فرمانده بازاده و قدرتمند ظاهر شده، بلکه یک مذاکره‌کننده هوشمند است که طرح‌های اسرائیل برای پیروزی در غرضه جنگ را نیز با شکست مواجه کرده است. زنده بودن سنوار آن هم ۷ ماه بعد از جنگ در غزه خودی خود نمادی از شکست اسرائیل در جنگ غزه به شمار می‌رود. اسرائیلی‌ها تاکنون به دنبال قتل او بودند.



#### اختلاف بایدن و نتانیاهو بر سر قدرت

واشنگتن پست [آمریکا] اختلافات عمیقی بین نتانیاهو و بایدن به عنوان رهبران اسرائیل و آمریکا به دلیل تضاد منافع سیاسی داخلی وجود دارد. نتانیاهو به دلیل ترس از سقوط نمی‌خواهد جنگ در رفح متوقف شود، اما بایدن هم جنگ در رفح را باعث شکست خود در انتخابات آمریکا می‌داند و این مسئله باعث شده تا بایدن یا جنگ در رفح مخالفت کند. این وضعیت، تقابل بایدن و نتانیاهو را به دلیل تقابل برای ماندن در قدرت سیاسی افزایش داده است.



#### حمله به رفح نتیجه جنگ غزه را تغییر نمی‌دهد

گاردین [انگلیس] تهاجم ارتش اسرائیل به شهر رفح فلسطین گامی ناخبر دانه است که فاجعه جدیدی را برای بیش از یک میلیون فلسطینی به ارمان می‌آورد. بنیامین نتانیاهو با وجود هشدارها درباره فاجعه دستور حمله را صادر کرده است. کارشناسان اسرائیلی از جمله یکی از مقامات سابق موساد، تردید دارند که عملیات نظامی در رفح تغییردهنده بازی باشد و شاید عملیات در رفح در بهترین حالت ممکن یک تغییر تاکتیک باشد.



#### اوکراین مقابل روسیه کم آورده است

وال استریت ژورنال [آمریکا] ضعف پدافند هوایی اوکراین باعث شده تا کی‌یف در صد کمتری از موشک‌ها و پهپادهای روسیه را نسبت به قبل رهگیری و ساقط کند. در ۶ ماهه گذشته، اوکراین حدود ۴۶ درصد از موشک‌های روسیه را رهگیری کرده؛ در حالی که این میزان پیش از این با ۷۲ درصد بوده است.

### اخبار مقاومت

#### سید حسن نصرالله: سردار سلیمانی را در همه عملیات‌ها کنار خود می‌بینیم

«سید حسن نصرالله» دبیر کل حزب‌الله لبنان در تازه‌ترین سخن خود که در جریان مراسم سالگرد شهادت «سیدمصطفی بدرالدین» (سید ذوالفقار) از فرماندهان حزب‌الله لبنان سخنرانی می‌کرد، سالگرد شهادت سید ذوالفقار و شهادت رزمندگان مقاومت را به خانواده‌های آنان تبریک و تسلیت گفت.

فرماندهان مقاومت در همه عملیات‌ها در کنار ما هستند؛ دبیر کل حزب‌الله لبنان در سخن خود بر نقش فرماندهان مقاومت در عملیات‌ها تأکید کرد و گفت: در تمامی نبردهای خود، شهید حاج قاسم سلیمانی، شهید زاهدی و شهید حجازی را که از ما حمایت کردند و عمر خود را به پشتیبانی از ما گذراندند حاضر و ناظر می‌بینیم و آنها را در همه عملیات‌ها کنار خود می‌بینیم.

سوریه پیروز شد؛ نصرالله همچنین به تحولات منطقه اشاره کرد و اظهار داشت: می‌خواستند سوریه پیرو آمریکا و تسلیم دولت آن باشد، اما سوریه پیروز شد و اگر در جنگ موجودیتی پیروز نمی‌شد نبرد طوفان الاقصی فرامی‌رسید اوضاع منطقه و لبنان چگونه می‌بود؟ با وجود محاصره و وضعیت دشوار، سوریه همچنان در قبال مسئله فلسطین، موضع راسخ و ثابت خود را حفظ کرده است.

دلیل ورود به جنگ سوریه؛ دبیر کل حزب‌الله لبنان همچنین تأکید کرد که خون سیدبدرالدین و تمامی شهدا نتیجه مطلوب را داده است، زیرا یکی از دلایل ورود ما به سوریه این خون‌ها بود تا به این ترتیب محور مقاومت باقی بماند. مسأله گفتیم که از جمله اهداف مقاومت فلسطین و محور مقاومت که اعلام شده، زنده کردن دوباره مسئله فلسطین و یادآوری فلسطین فراموش شده و حقوق ملت آن در داخل این منطقه و خارج از آن است.

مسئله فلسطین زنده شد؛ سید حسن نصرالله همچنین تأکید کرد که امروز پس از طوفان الاقصی مسئله فلسطین برای همگان و در میان تمامی کشورهای جهان و سازمان ملل متحد زنده شده است و بیشتر کشورهای جهان در این سازمان خواهان آتش‌بس هستند. اعتراض‌های دانشجویی در کشورهای مختلف جهان از دستاوردهای هفتم اکتبر و دلاوری‌های پس از آن است.

دشمن به اهداف خود نرسید؛ به گفته دبیر کل حزب‌الله لبنان، دشمن نتوانست کوچک‌ترین اهداف اعلامی خود را محقق کند و موشک‌ها همچنان تا به امروز در بن‌السبع و شهرهای اطراف غزه سقوط می‌کنند. مسئله تنها شکست در تحقق اهداف نیست بلکه مسئله زیان‌های راهبردی است.

اسرائیل، بدون بازدارندگی؛ سید حسن نصرالله در ادامه تأکید کرد که اسرائیل امروزه فاقد بازدارندگی است و در بازدارندگی در برابر مقاومت در تمامی کشورهای محور مقاومت موفق نبوده و رو به افول است.

### جهان‌نما

#### تخریب محموله‌های آرد به مقصد غزه

با وجود بحران انسانی در غزه، شهر کنشینان اسرائیلی اجازه رسیدن کمک به آوارگان فلسطینی را نمی‌دهند و روز گذشته گروهی از شهر کنشینان به کامیون‌های اردنی حامل آرد و کمک‌های بشردوستانه در مسیر نوار غزه حمله و کیسه‌های آرد گندم را سرقت کردند. این در حالی است که نوار غزه در محاصره شدید اسرائیل درگیر بحران گرسنگی است.

#### بمب اتم؛ راه حل آمریکا برای غزه

لیندسی گراهام، سناتور آمریکایی به رژیم اشغالگر صهیونیستی پیشنهاد داده همانند بمباران اتمی هیروشیما و تاکازاکی توسط آمریکا، غزه را با بمب اتم مورد هدف قرار دهد. او در یک برنامه تلویزیونی گفت: «ما تصمیم گرفتیم که جنگ ابا زاین آرا با بمباران هیروشیما و تاکازاکی با سلاح‌های هسته‌ای پایان دهیم و این تصمیم درستی بود. بمب‌هایی را که برای پایان دادن به جنگی که نمی‌توانند از دست بدهند، به اسرائیل بدهند.»

#### فارغ التحصیل در آمریکا با چفیه‌های فلسطینی

دانشجویان فارغ‌التحصیل دانشگاه برکلی با چفیه‌های فلسطینی و پرچم‌های فلسطین در مراسم حاضر شده و خواستار قطع ارتباط دانشگاه با اسرائیل شدند. رئیس دانشگاه برکلی هم در سخنرانی خود به حملات «وحشیانه خشونت‌آمیز در غزه» اشاره کرد و از کشته شدن ترازیک هزاران فلسطینی سخن گفت.